
74 

GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brita para todos 

. . 

_-AVISO. DE··LlCITAÇÃO 

·Pregão Eletrônic():n.º 2023~09.26.'1 



75 

GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

AVISO DE LICIT ACÃO 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 

TIPO: Menor Preço . 

EDITAL N.0 2023.09.26.1 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de serviços 'él serem prestados na 
produção, organizaç~o e realização da EXPOVAQ 2023, no M~nicípio de 
Farias Brito/CE, conforme especificações constantettr;tQ Edital Convqéatório. 

O Pregoeiro Oficial do Münicípio de. Farias Brito comunica aos interessados que estará 
realizando Procedimento Licitatório cujo objeto e modalidade supr~.çitados, ·· çpfn~ o 
seguinte cronqgrama: Início de acolhimento das propostas: 28 de setembro de 2023, a . 
partir das 17 horas; Fim do acolhimento das propostas e início da sessão: 1 O de 
outubro de 2023, às 9 horas; no endereço eletrônico: W\vw.licitafariasbrito.corn.tu3 Os ·· 

: interessados poderãoobter o texto integral do Edital no Setor de Licitação s!tuago:~: Rüâ 
.· · Jos~. Alves Piménte.I, n:<> 87, Centro, Farias Brit()/CE, em h()[ªri(l cj~ e~p~cji~r,ite·i ou atfâv~~ 

dos. endereços eletrônicos: <W'tflW.fal'Jasbrito.~e.g~v.l!l'/lic;it@çq!~' êo'.~tte~.=/fmunicipio~i-
licitacoes.tce.ce.gov.br. MAIS INFORMAÇOl:S: (88) · · , 35441569 
licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. · · · 

Farias Brito/CE, 26.de setembro de 2023. 

Tiago d~ 
. Pregoeiro Oficial do Münicípio 



76 
GOVERNO MUNIClPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVl.SO. DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N.0 2023.09~26.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, atr.avés de afixação na 
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a 
Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE 
LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico N.0 2023.Q9.26.1, cuja.abertura está 
prevista para o dia 10 de outubro de 2023 às 9 horas, p~ra o Objeto: Contratação 
de serviços a serem. pr.estaçlosi na produção, organização e realização da 
EXPOVl:\Q 2023, no Ml,micípio de Farias Brito/CE, conforme especificações 
con~tantes no Edital Convocatório. 

. . 

·Farias Brito/CE, 26desetembr6de2023. 

. Tiago dt:tljo Leite 
Responsável pela Publicação 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N• 2023.09.26.1 

O Munfclplo de Deputado lrapuan Pinheiro torna público que no próximo dia 16 
de Outubro de 2023 às 09:00h1 estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços 
N2 2023.09.26.1, cujo objeto versa sobre contratação de empresa para prestar assessoria 
técnica na realização de atividades de padronização dos atos administrativos, a fim de 
permitir a administração um sistemas perfeito de controle de pessoal, com adoção de 
novos métodos e fluxos operacionais com processamento, geração e acompanhamento de 
arquivos junto aos Órgãos Federais, de Interesse da Secretaria da Administração e Finanças 
do Município de Deputado lrapuan Pinheiro. O edital completo poderá ser adquirido no 
setor de licitações, na Av. dos Três Poderes, 75, Centro, Deputado lrapuan Pinheiro, nos 
dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 12:00h 
e das 14:00 às 17:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: https://municlplos
licitacoes.tce.ce.gov.br/ https://www.irapuanpinheiro.ce.gov.br/llcltacao.php. 

Deputado lrapuan Pinheiro-CE, 26 de Setembro de 2023 
ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 2023.09.26.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame llcitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n2 
2023.09.26.1. Objeto: Contração de serviços a serem prestados na produção, organização 
e realização da EXPOVAQFB 2023, no Município de Farias Brito/CE. Início de acolhimento 
das propostas: 28 de setembro de 2023, a partir das 17 horas; Fim do acolhimento das 
propostas e Início da sessão: 10 de outubro de 2023, às 9 horas; no endereço eletrônico: 
www.llcltafariasbrlto.com.br. Os Interessados poderão obter o texto Integral do Edital no 
Setor de Licitação situado à Rua José Alves Pimentel, nº 87, Centro, Farias Brito/CE, em 
horário de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: 
www.fariasbrito.ce.gov. br/licltacoes e https://municlplos-llcltacoes. tce.ce.gov.br. Mais 
Informações: licitacao@farlasbrito.ce.gov.br. 

Farias Brito/CE, 26 de setembro de 2023 
TIAGO DE ARAÚJO LEITE 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NR 2023.09.25.1 

Retificação ao Aviso de Licitação. 
O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que no Aviso 

de Licitação referente ao Pregão Eletrônico n,!il 2023.09.25.1, publicado no Diário Oficial da 
União, n,!il 184, Seção 3, de 26 de setembro de 2023, página 252, Onde se lê: "Permissão 
de direito de uso do Estádio Municipal 110 Zezão11

, destinado a fins comerciais no ramo, 
bem como realização da 31• Vaquejada de Farias Brito/CE, durante a EXPOVAQ 2023", 
Leia-Se: 11 Permissão de direito de uso do Parque de Vaquejada Silva Antero e do Estádio 
Municipal 110 Zezão", destinados a fins comerciais no ramo, bem como realização da 311 
Vaquejada de Farias Brito/CE, durante a EXPOVAQ 2023 11

• Mais Informações: 
licitacao@fariasbrlto.ce.gov.br. 

Farias Brito/CE, 26 de setembro de 2023 
TIAGO DE ARAÚJO LEITE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 2023.09.04.01 

A Comissão de Pregão torna público que estará realizando na Modalidade 
Pregão Eletrônico N• 2023.09.04.01, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futuras 
e Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios para atender as Secretarias do 
Município de General Sampaio-CE. Estando Aberto o Prazo para cadastramento de 
Propostas até o dia 11 de Outubro de 2023, às 09h, Abertura das Propostas no dia 
11 de Outubro de 2023, às 09h30min e a Fase de Disputa de Lances no dia 11 de 
Outubro de 2023, às 10h30mln, estando disponível pelo Sitio Eletremlco: 
www.novobbmnet.com.br. Mais Informações: E-mail: pmgsllcitacao@gmail.com. 

General Sampaio-CE, 26 de Setembro de 2023. 
LOURENÇO SILVA ABREU 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N• 2023.09.26.1 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Granjeiro/CE, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que estará realizando Certame llcitatório, na 

modalidade Pregão Presencial Nº 2023.09.26.1, cujo objeto é a Aquisição de luminárias 

tipo led e materiais auxiliares, destinado a manutenção dos serviços de Iluminação 

Pública do Município de Granjeiro/CE, conforme Edital Convocatório, com o 

Recebimento dos Envelopes contendo a documentação de Habilitação e as Propostas 

de Preços, ocorrendo no dia 10 de outubro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Maiores 

informações no Setor de licitações, sito a Rua David Granjeiro, Nº 104, no horário de 

08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo telefone (88) 3519-1350. 

Granjeiro/CE, 26 de setembro de 2023 

LUÍS EDSON OLIVEIRA SOUSA 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N• 2023.09.04.1 

Convocação Retomada da Fase de Lances. 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Granjeiro/CE, Torna Público, para 

conhecimento dos Interessados, que convoca as empresas cfasslflcadas participantes do 
Pregão Presencial Nº 2023.09.04.1, cujo objeto é a contratação de serviços na locação de 
maquina pesada !trator de esteira), para atender as necessidades da Secretarta Municipal de 
Obras e Serviços Públlcos de Granjeiro/CE, para a sessão de retomada da etapa de lance, que 
acontecerá no dia 28 de setembro de 2023 as 08:30. Sendo elas: A. 1. L. Construtora LTDA
ME, Jose Urlas Filho - ME, J2 Construções e Serviços LTDA, Ramalho Serviços e Obras LTDA, 
Venus Serviços e Entretenimentos. Empresas Desclassificadas: S. L. Construções e Serviços 
LTDA, SA Construções e Serviços LTDA, Rlofe Servlzos e Construções LTDA, já as empresas 
Comercial carvalho Alimentos LTDA, Start Construçoes e Locações, F Teixeira de Souza, L. H. 

-~ Esta documento pode nr verificado no endereço eletrônico 
~ http://www.ln.1ov.br/autantlc!dade.html, pelo c&rr10 05302023092700332 

ISSN 1677-7069 N• 185, quarta-feira, 27 de setembro de 2023 

Bandeira Cavalcante, Francle de Carvalho Mendes, ambas as empresas contem o mesmo 
erro de digitação em suas respectivas propostas e por fim as empresas JB Distribuidora LTDA, 
F. E. Ferreira ME, R Peixoto da Silva Junior, Tiago tardeno de Lima, Baldetalla Bezerra o 
Ferrer, Douglas Lino Vieira, M De F S de Medeiros, Leomar Oliveira Nascimento ME, Robert 
Kenned Barbosa dos Santos ME, F de Coelho de Souza, MP Engenharia e Projetos LTDA, após 
uma minuciosa análise com consultas on-line (via internet), junto ao TCE - Tribunal de Contas 
do Ceara, verificou que ambas as empresas não consta comprovação do respectivo serviço 
prestado, conforme solicitado no Item 11d 11 alínea 11d.1 11 do edital convocatório. Maiores 
Informações no Setor de Licitações, sito a Rua David Granjeiro, N" 104, no horário de 08:00 
às 12:00 horas ou ainda pelo telefone (88) 3519-1350. 

Granjeiro/CE, 26 de setembro de 2023 
LUÍS EDSON OLIVEIRA SOUSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NR 2209,01/2023-PE 

A Pregoeira da Prefeitura de Groaíras - Ceará, torna público, que no próximo 
dia 10 de outubro de 2023, às 09:00hs, horário de Brasílla/DF, estará realizando licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico n• 2209.01/2023-PE, com fins a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO 
MUNICÍPIO DE GROAÍRAS/CE, o qual encontra-se na fnte_gra na Sede da Comissão, situada 
a Rua Vereador Marcelino Olavo, nv 770, Centro, GROAIRAS, Ceará. Maiores Informações: 
site: novobbmnet.com.br, pelo Fone: 088 3647-1103, no horário de 08:00h às 12:00h. 

Groaíras-CE, 26 de setembro de 2023 
ADRIANA PAIVA SOUZA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N• TP 035/2023-SEINFRA 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos -
Regente: Comissão de Licitação - Processo Orlglnárto: Tomada de preços N•. TP 035/2023-
SEINFRA - Objeto: Contratação de empresa especializada para conclusão de pavimentação 
asfáltlca em CBUQ e sinalização em diversas ruas do município de Guaraclaba do Norte-CE. 
- Data de Abertura: 16/10/2023 - Horário: 08H30M - Local de Realização da Licitação: Setor 
de licitações, na Avenida Monsenhor Furtado, nR 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraclaba 
do Norte/Ceará - Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links 
https://www.portalmuniclplos.com.br/slstema/extemo/llcltacoes/processo.asp?vEMP _ 
CNPJ=07569205000131; https://munlclplos-licltacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do 
Órgão: Segunda à Sexta de 08H às 12H e de 13H às lSH - Presidente da Comissão de 
Licitação: Emanuel Fernando Ribeiro. 

Guaraclaba Do Norte - CE, 26 de setembro de 2023 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 2023.09.25.01-PMl-DIVERSAS 

Objeto: Contratação de serviço de locação de veículos diversos, para ao atendimento das 
necessidades das diversas Unidades Administrativas (secretarias) do município de lguatu
CE. Modalidade: Pregão Eletrônico N• 2023.09.25.01-PMl-DIVERSAS. Data da Sessão: 10 de 
Outubro de 2023, a partir das 08h30mln. Edital e Local: www.llcltacaolguatu.com.br. 

lguatu-CE, 26 de Setembro de 2023. 
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO-RP N• 2023.09.06.01-PMl-SEMASPA 

Objeto: Pregão Eletrônico para Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de 
suprimentos veterinários, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria do 
Melo Ambiente, Sustentabllldade e Proteção Anlmal-SEMASPA, do Município de Jguatu-CE. 
Modalldade: Pregão Eletrônlco-RP N• 2023.09.06.01-PMl-SEMASPA. Data da sessão: 09 de 
Outubro de 2023, a partir das 09h30mln. Edital e Local: www.bll.org.br. 

lguatu-CE, 26 de Setembro de 2023 
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N• TP-010/2023 

Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para executar a pavimentação em 
paralelepípedo e drenagem em diversas ruas no Município de lracema-CE, de 
responsabllldade da Secretaria de Infraestrutura e Melo Ambiente. Modalldade: Tomada de 
Preços N• TP-010/2023. Tipo de Licitação: Menor Preço (Global). Regime de Execução: 
Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos Interessados que até o dia 16 de Outubro 
de 2023, às OSh, na Sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os Envelopes de 
Habllltação e Proposta de Preços, para a Licitação do Objeto acima citado. O Edital está 
disponível nos Sítios: https://munlclplos-llcitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
www.lracema.ce.gov.br/llcltacao.php. 

lracema-CE, 26 de Setembro de 2023. 
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 23.06.13/PE 

Secretaria de Educação Básica. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição 
de Materiais, Moblllárlos e Equipamentos para o Centro Infantil de Atendimento 
Multleducaclonal de ltaplpoca - CIAMI, destinado ao acompanhamento especializado por 
equipe de multiproflsslonals dos alunos das Instituições de Ensino da Educação Básica do 
Munlcíelo de ltaplpoca-CE, através da Secretaria de Educação Básica. A Secretaria de 
Educaçao Básica torna público, aos Interessados, que realizará Licitação, na Modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica NV 23.06.13/PE, a ser conduzido por Pregoeiro do Município, 
com o objeto acima descrito, conforme Informações a seguir: Acolhimento de Proposta e 
Documentos de Habllltação: até o dia 11 de Outubro âe 2023, às 09h; Abertura das 

6'if..i~~~e 1M~. fsu1~%'.ºT~d'o;~~31ioà~r?.;'sh~~f'!'~~in~s'::~ão" H~~á~~pdu;iB~~nr:J&~sb 1E~1~~ 
poderá ser retirado nos Sítios Eletrônicos: www.tce.ce.gov.br; www.llcltacoes-e.com.br. 

ltaplpoca-CE, 26 de Setembro de 2023. 
HELOIL.SON OLIVEIRA BARBOSA 

Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica 

Documento U5fnado dfaltalmante confonn• MP nl 2.200-2 da 24/08/2001, ICP 
qualnstltulalnfraestruturaclaChavasPúb11casBrasllulra-ICP·Bmfl. ~ 

77 



., 

Dia Nacional do Surdo: 
Passeata cobra mais inclusão 
~. . . . . . , . . ~~ • ' '. . A . . ~. .· ' . 

tPl.ISOA$ COM ~EFICIENCIA I Jniciâ.tivélVisa reforçar~ 
p~êsença da comup:idade e evidenciar às conquistas· da luta 

. '. " .. ' . 
f."'_.'.. 

t.< 
~ETEMBRO 
1~ut:" .. ·. 
lKihidativa'ta,z 

· §parte d9 roês 
:'dedicac(o à• · 
;ç<>nseientização · 

>re.··· .. ,. 
..-.• ~pmda,de~ 

. tcomerrioração 

. !cjãs COÍ1QIJ(stàs 

·~.·.)>,t(d .. êl~ .... ·.' 
'i!f'!alútada . 
1ii>mvritÍlade' ' 
tiíÍ1fa. 
t\'" 

....-.·!: 

< ~. 1 1 
.. ,,, . 
-r': ·:'• . ·~ · ... ' 

.. t~> . 
;ft' 

~~- .. · 

$ 

·, EµJ. Coriternota:çãoa(i IAa ~a~ E:spetjaliZad~ dg ~af.i (Q:e.ae-, 
cionaldo surdo~o ln$tltutoCea.- ce);. Pedro Vieita reforça qUe 
rgn$e d.e Edu~çiío d.e ~urdPli ainda, ~ b~ Aa coiJ:!µJ.)i

. (lces), em parceria· com outras caçãq' para pes50as surdas em 
inSij.J:uíções, . realiroµ' · ontem diyei:soS lµgares, lX!mo em hos~ 
pallSeata ·em: Fortàleza .. A con- · pitaiS; bailCÓse delegacias. 
cêotração de manifestantes se "Todos esses lôcaisdev:erlam. 
imciotÍ riá Pra ' ' Lillza Távo ' . ter acessibilic!àde ,em nfu.as .. .. """''ça·" .,":· ~ '' '• '"":·.' .. 
no bàir,ro. Aldeot~ e o trajeto . (línglia brasileira .de ~ais), 

~~c:9modestjD,o~~$éd.edo. · tiorque; ·~oje, a,ind.1;1ternQS mw
lces~ riá ávenidáRàul BárbOsa. . tas liiriitações no que diz res.-

À -~ .tevé. como objetivp peito à comunicação'; reSsal
.;ieslacâr a p~ ~fa: comu'." toü, cinn awio dofütérptete de 
Didade st.'11'.da; na SQCi.edaéle ·e, ao libl'3S FernandctMelo. . ' 
~ó··~ :Ç®rar tx>líti,éaS A cIUiêuldarl.e cl.~-~ das 
de_ acessibilidc!de e~ A . pessoas surdas a serviços pú::. 

==!°=wc.t=~=- ~!~=::: ºeP:nrJ 
~de:dÍV'ersas regiõesdoCeará. libl'<IS do Icei;~ dQCr:eaece, Ale-
. "A~:i:Mcllama:tqdaªcoillii'." $~::R.éiclla. · · 
nidade•surda do éearã,.'PQt'CJ.Ue ~isamos que .o Estado 
tem .. muita. ;~nt~. d.o mterior · ctje cón~ . públie9S . parn 
tafubémn~ disSê. . iilSeiii-· Intérpretes iióS . órgãós 

' POOf~l,',ijeLlb~ nQ~tro ' páblicos. Ainda não temosintér,
de ~êfel:ên:tj:i ~·~ento pretes ~todos ps;~pa.ra . 

'.· :,, 
'r 

" 

proporcioqat acessibilidade é di
reitos iguais às pessoas surd~ 
(ieÇ!àrou, Al~~' ~1'én;i. 

· com intérpt(;!teFemartdo Melo . 
~~bro ·da diÍ'etotia. da M~ 

soctação cJ,oS Surdos dó ééarâ 
(Asçe}, Silvia Helena Felix apon- · 
fütióPªJ?élq~p<ipú,l~óoµvinte~ . 

"OSouvfutes pr~ parti
tjpar d;i C()mwitda~e $~,.dii. , 
aisoãaÇãei4e surd.0s e ter. esse 
entendimeqto da língwl de si- · 
nl:\i$, (Ía'cuitüra súrda e ajüdar á 
.difundir para ®tros surdos d?.. 
Sociedàcíê b~iÍéi~ íi.tüóu . ' '. ' ' ' I,>O. ,, 
Silvia, com.apoio· da intérprete· 
~11;1 Oliveil'a. .. 

Além d~. passeata, a ação 
contou com .con.tação•de llisto:
ria •em· Jib,,,as, mi\a de ~~ 
oficinas, palestras e um show .. 
P,e pagpde; ~· •·Umà.. l 
. Especial pàr8. ô l>Ovó; ·COia- • 
bQl."OU téVi: ~olESpecilil. · · 
para()POVO) . , 

'f 

!Estado do Cllará - í'refiilfura MunlCljiaFile Morada Nova - Aviso de Ueítação •. 
odáiidad<!il'fegãóEl~61ú~N:•PE"9í~/20~~DJJC.O!)Jàtó:C<lritrataÇãàd~.empreSâ 
•IJe'!'ializada · para 'foníeci111enll) de' .niãO de' obfa Jl!Ofi~~~ P3rtl ~ serviços 'd<o 
rbilragém; objéüvando ,a, (Balização <16$; JàgO'I iríter<:l;ís$e. e inten:ol!>g\als, em todas. as 

!<i1Çilalidad~ ~pôÍ1lvas dé ,qúadia e iildiVidua~ •. dá 1"'poõ~ilidadê ela ~~ élé 

!
Educação: Básica, conforme as- especificações e· quantidades .conslant.S no teimo .dei 

l'

rere .. rê~il.,Jl. po.:'Menó ... _<Preço····· P .. órJ . .ófu .• F<Jilna.·.de···Ols)iuta. ':APerli>. llf~ad.o,éom··· ~.'.de 
Prégãoc:omul)lcaaosiftlé~sa~~'1aentteg~iµtsf'rQpóS!a°'Com~rçlar.;clar..sa-áàtàodiá 
11i~f:i~:,::i;:~~~~~~~~=:u~=:i=~s;;'!;~ 

Pábliro&m.tcé.te.!IOV.br.ACcmissâo; 

Estado.(!o Ceara.•Prefeitura M~bi::'A\iiSóde ~lcltação'·P~Eletrónico 
!i"PSm>912D2:1~l>'PbJe!o;RB9ist!ÔdePreÇg'li,sar.d~aiiQ~IÇão~iri;i\êri31<jecOh'$i.içãopllf3 
latj!l1der a Secretaria de.lnliaesln.i!ura e Meiô Amblentfl.A PreQ91>iia de~ lcma'púl>fico 
paraeonooéiiiuíntci®Sinteressad0$que3téodíit11dêOuJubrÔde2ó23;~éia:oohol'aS(liOrâr!Odé 
Bras~[a), · iistafá ~.ndo .~ ·~ias ·iefer'ent,es ~· -~ Pieg~. "" e~ elébõr)lci) 
i"h,tt?s:J/ilôVobt>i110élcoiTIJ>rl' Aeesso;ldentifiCadp no ank -liOltações;pütíftí:as~. o eaita!Po4em ser 
oblidÓ no ~ elet!5nii:ii écirni. meni:ionado e tari)J)ém nó www.i.:e.ée.góv.brllltitaÇ&s . 
Quaisqu\!r lrífi>imaÇões Sêraq ~tà.da5 pela Pregói!ifà, d~~ " ~t,; niirmàl {06:00 âS' 
1Z:ÓOf\Oras).~;~desatembrod82023.larài.op<il;de~lno.l>regoeira: 

P!J~f~ITURAMUNIClPAL DE VIÇOSA DO. CEA~ 
· . ,. . · / · . . . CHPJ 10.46,2.;497/000.143 . '.. . .,.. . .. , , 
TómapúblWi>que~eq!J!'l"'UJúnloà.l>~1dtl\11ÇÍl'ÍlfdeTuliflmo,.GU!fu:rae'ffliOÀf.n!i!e'frte.i+ 
~ETUM~ a. L{~AllJbi~t porA11eSã0eCompt'\lm~os-.0C,refetenteâ~ei:uçã0<1-ª 

V;"'!(~~~~fui;cnf?~~Ec1a~~~);aRJ'o1:~·~1~-~ 
L~çâoi\mll;eíiiâteín\tig(,r •. ': -~ ' <·. n ., ~;' '~;'! 
e..-........... AA·r-....-4 .:.:- a-~·- ...... ;;J_, ... _ a ... -L.,,,. Aº"""""';.·- .......... ~ ........... 13,..,.._ 

~ 
00 



Ceará, 27 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV 1 Nº 3302 79 
"Democracia e Direito à Cultura", em conformidade com a Portaria do 
Ministério da Cultura nº 45, de 14 de julho de 2023. 

Art. 2º. As despesas decorrentes da realização da Conferência de 
Cultura correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão 
gestor municipal de Cultura. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ, Estado 
do Ceará, aos 26 dias de setembro de 2023. 

RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Antônio Evander Pereira Lima 

Código Identificador:1804BE81 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
SECRETARIAS DIVERSAS EXTRATO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2023.09.26.001. 

ESTADO DO - CE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ -
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
2023.09.26.001- PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE-002/2023 -
SEMED, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ERERÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO. EMPRESA: CÍCERA EUDASIA ALVES DA SILVA 
- ME, COM SEDE À RUA JOAQUIM CHAGAS FILHO, Nº 247, 
CENTRO - MORADA NOVA/CE, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 
15.135.365/0001-09, REPRESENTADA POR CÍCERA EUDASIA 
ALVES DA SILVA, PORTADORA CPF Nº. 747.211.513-49, 
VALOR GLOBAL DE R$ 252.899,89 (DUZENTOS E 
CINQUENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS). OBJETO: SELEÇÃO 
DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS DIVERSOS, UNIFORMES ESPORTIVOS, 
TROFÉUS E MATERIAIS AFINS, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTOS DO DESPORTO ESCOLAR PRATICADO NAS 
ESCOLAS, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR. DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DA 
ASSINATURA: 26/09/2023. VIGÊNCIA - 12 (DOZE) MESES. 
SIGNATÁRIOS: CHARLENE ALVES PAIVA - SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO (CONTRATANTE), CÍCERA 
EUDASIA ALVES DA SILVA - REPRESENTANTE LEGAL -
CÍCERA EUDASIA ALVES DA SILVA - ME (CONTRATADA). 
A COMISSÃO. 

Publicado por: 
Antônio Freire Bessa 

Código Identificador:6BE37E31 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
SECRETARIAS DIVERSAS EXTRATO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2023.09.26.002. 

ESTADO DO - CE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ -
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
2023.09.26.002- PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE-002/2023 -
SEMED, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ERERÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO. EMPRESA: GLOBAL NEGÓCIOS E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL BIRELI, COM SEDE À RUA 
ANAHID ANDRADE, Nº 724, BAIRRO: CENTRO, SOBRAL/CE, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 31.748.439/0001-20, 
REPRESENTADA POR JOSÉ MILTON ANASTÁCIO ALVES 
JÚNIOR, PORTADOR CPF Nº. 785.759.313-34. VALOR 

GLOBAL: R$ 24.900,00 (VINTE E QUATRO MIL E 
NOVECENTOS REAIS). OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS 
DIVERSOS, UNIFORMES ESPORTIVOS, TROFÉUS E 
MATERIAIS AFINS, DESTINADOS AO ATENDIMENTOS DO 
DESPORTO ESCOLAR PRATICADO NAS ESCOLAS, DESTE 
MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DA ASSINATURA: 
26/09/2023. VIGÊNCIA - 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: 
CHARLENE ALVES PAIVA - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO (CONTRATANTE), JOSÉ MILTON ANASTÁCIO 
ALVES JÚNIOR - REPRESENTANTE LEGAL - GLOBAL 
NEGÓCIOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL BIRELI. A 
COMISSÃO. 

Publicado por: 
Antônio Freire Bessa 

Código Identificador:F ABEE796 

SETOR DE LICITAÇÕES 
A VISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITACÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.09.26.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, 
toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, tombado sob nº 2023.09.26.1. Objeto: Contração 
de serviços a serem prestados na produção, organização e realização 
da EXPOV AQFB 2023, no Município de Farias Brito/CE. Início de 
acolhimento das propostas: 28 de setembro de 2023, a partir das 17 
horas; Fim do acolhimento das propostas e início da sessão: 10 de 
outubro de 2023, às 9 horas; no endereço eletrônico: 
www.licitafariasbrito.com.br. Os interessados poderão obter o texto 
integral do Edital no Setor de Licitação situado à Rua José Alves 
Pimentel, nº 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário de expediente, 
ou através dos endereços eletrônicos: 
www.fariasbrito.ce.gov.br/licitacoes e https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br. MAIS INFORMAÇOES: 
licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. 

Farias Brito/CE, 26 de setembro de 2023. 

TIAGO DE ARAÚJO LE/TE
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:61585756 

SETOR DE LICITAÇÕES 
ERRATA 

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 2023.09.25.1. O Pregoeiro Oficial do Município 
de Farias Brito/CE, toma público, que no Aviso de Licitação referente 
ao Pregão Eletrônico n.º 2023.09.25.1, publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Estado do Ceará - APRECE, nº 3301, de 26 de 
setembro de 2023, página 14, ONDE SE LÊ: "Permissão de direito 
de uso do Estádio Municipal "O Zezão''. destinado a fins comerciais 
no ramo, bem como realizacão da 31ª Vaquejada de Farias Brito/CE. 
durante a EXPOVAO 2023", LEIA-SE: "Permissão de direito de uso 
do Parque de Vaquejada Silva Antero e do Estádio Municipal "O 
Zezão'', destinados a fins comerciais no ramo, bem como realizacão 
da 31ª Vaquejada de Farias Brito/CE. durante a EXPOVAO 2023". 
Mais informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. 

Farias Brito/CE, 26 de setembro de 2023. 

TIAGO DE ARAÚJO LEITE
Pregoeiro Oficial. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 17 


